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25 metų sukaktines nuo Didžiojo Karo paskelbimo
  Pesaulis nieko nepasimokė iš didž osios 1914 metų tragėd jos 

IŠTEKĖJO VARGAS

' Liepos 26' dieną ištekėjo 
Respublikos prezidento duktė 
Alzira Vargas už Rio de Janei 
ro estado interventoriaus Ama
rai Peixoto, Juodu tą pačią die 
ną išvyko i Amerikos J. V. 
praleisti „medaus menesi’’.

Anglai-Prancuzai-Sovietai jau 
--■ susitarė =====

Ispanijos padėtis dar neaiški. Gen Queipo de Llano, esą, susitaikė su Gen. Franku

NUTEISĖ INTEGRALISTŪS DEMOKRATINIO BLOKO
' Liepos 26 d. pasibaigė in- 

teegralistų teismas Rio de Ja- • 
neire. Iritegralistai buvę, tei
siami už dalyvavimą pereitų 
metų gegužės sukilime, kurie, 
darant puolimą ant telefonikos 
stoties, nužudė kelis 
Vienas integralistas 
24 metams kalėjimo 
rraz Filho), antras - 
Augusto Pinheiro - 
kalėjimo, kiti nuo 3 
kalėjimo, Isteisintas
vienas - Manuel Cavalcante.

GRANDIS.
PO 25 METU EUROPA VĖL

sargus, 
nuteistas 
(José Fe- 
Francisco 
16 metu 
iki 6 metų 
liko tik

STOVI ANT KRANTO
Baisiu įvykiu
\ , 1914 metais liepos mėn. 28 
dieną Austrijos - Vengrijos im 
perija paskelbė karą Serbijai. 
Nuo to suliepsnojo visas pasau
lis ir karas tesėsi 1 metus ir 
menesius. Raras buvo paskelb
tas už mėnesio .laiko, kai Sa
rajevo mieste buvo nužudytas

ISPANIJOJE GALI VĖL
GRĮŽTI MONARCHIJA.

BONDE ĮVAŽIAVO 
RA NA.

1 RESTO-

kada sėdė
Minas Ge-

Pavojinga kai 
ti ir restorane. Štai 
raes estade. Porto Novo miesto 
važiavo bondė perpildyta žmo 
nėmis/ Leidžiantis i pakalne, 
sugedo tormozas ir bondė lei
dosi visu smarkumu i pakalne 
Nebesuvaldoma bondė nušoko 
nuo bėgių ir Su visais žmonė
mis įvažiavo i vieną restoraną, 
kuriame tuo metu buvo daug 
žmonių'.

įvyko Šiurpi scenai'visi 
restorano baldai sutrinti, 
mas beveik išgriautas, ir 
žmonės sužaisti, kai kurie 
bai sunkiai.

na- 
.34 
la-

SUTIKO SU NAUJUOJU
TATIMU

IS-

1 Daugelis Rio de Janeiro 
svetimšalių laikraščiu, daugiau 
šia žydų, sutiko su naujojū įs
tatymu, kuris išleistas Teisingu 
ino ministerijos ir pasižadėjo 
savo laikraščius leisti dviem 
kalbom.

ARGENTINOJE DREBĖJO 
ŽEME.

Trys didžiosios Europos 
valstybės - Anglija, Prancūzi
ja ir Sovietų Rusija - po ilgu 
derybų priėjo susitarimo: su
daryti stiprią demokratinio blo 
ko graudi nuo Pabaltijos ligi 
Suezo ir užkirsti kelia i mperia 
listinėms avantiūroms Trijų 
valstybių vyriausybės susitarė- kunigaikštis Franciskas Ferdi

nandas sosto įpėdinis. Austrams 
paskelbus karą Serbijai, sulieps 
nojo visas pasaulis. 1 karo bu
vo įtrauktos 24 valstybės. Dėl 
to 1914 melų karas vadinamas 
Didžiuoju pasaulio karu, nes 
ligi to laiko nebuvo tokio bai
saus ir visuoKtiio karto. Tam 
karui buvo sumobilizuota 74 
milijonai žmonių. Serajevo mies 
to paleisti šūviai i sosto Įpėdi
ni uždegė visą pasauli ir nusi
nešė milijonus žmonių gyvybių, 
sunaikino brangiausius turtus. 
Tas karas nusinešė 10 milijonų 
žmonių gyvybių frontose, 19 ip, 
žmonių žuvo įvairiose nelaimė-.

ir dar šiomis dienomis, gal but, 
pasirašys sutarti sudaridamos 
sąjungą. Visos trys valstybės 
įsipareigoja: eiti pagalbon vie 
na kitai, jei kuris nors valsty 
bės tiesioginei ar netiesioginiai 
bus paliesta užpuolikų, visos 
trys valstybės ’ garantuoj i Pa
baltijo valstybių neliečiamybe, 
o taip pat Lenkijos ir Rumuni
jos, visos trys valstybės, kilus 
karui, darys, reikalingus kari
nius ir diplomatinius pasitari
mus bendrai, nė viena iš trijų 
valstybių negali daryti sutar
čių nei tartis su priešais. Tai
gi, jei jau minėtos trys valsty 
bės pas‘rašys sutarti ir jos lai 
kysis, t J, galima, sakyti, Euro 
poje karo pavojaus nebus ir 
triukšmadariam Hitleriui ir
Mussoliniui bus ragai

i Nors pasklydo žinios 
didelius nesutikimus ir 
valdžios nepasidalinimą 
generolų atšauktos ir gen. Quei 
po de Llano esą susitaikęs su 
gen. Franku, bet padėtis Ispa
nijoje pasilieka rimta. Tenai 
negali dabar susikalbėti buvu
sieji vakarykščiai draugai:' 
fašistai, monarchistai ir kata
likai. Kiekviena grupė nori tu 
rėti sau palankią valdžią. Fa
šistai nori fašizmo, monarchis 
tai monarchijos ir laukia Al
fonso grįžimo i Ispanija h- sos 
to atstatymo. Jei generolai, 
kaip buvo rašoma, ir susitaikė 
paviršutiniškai, tai viusomenės 
grupių pasidalinimas tenai toks 
margas, kad sunku bus joms 
susitarti. Ot dėl to ir gali Is
panijoje vėl kilti pilietinis ka 
ros. Iš to, kas dabr vyksta Is 

- ponijoje, galima padaryti išva 
da 1<ariavo sukilėliai: ar 

sę ir liko invalidais, tas karas hž atstatymą krašte tvarkos, 
paliko- 9 milijonas našlaičių ir ^*>P Jie skelbc, ar tik už vald 
5 milijonus našlių. Materialini ii už turtų susigrąžinimą, ku 
ir moraliniai m ostolfai be ga- ra:os.. demokratine Ispanijos 
lo dideli.Materialinių nuosto- ž”1,'0. konfiskavusi ir

nusukti liu. paviršutinišku apškaičiavi- išdalinusi beturčiams.
niu, siekia tris trilijonu frankų. ~ __________ _

" ■1 o moraliniu nuostolių, kurios----------------------------------- -----

apie 
apie 
tarp

NUTFI8F RUSU GFNEROL 4 ’ KONFISKAVO ZOGUNU1EISL KLbl) GLMjKOLA negah ir apskaičiuoti, lai štai • 1
k.ą davė' pasauliui’ karas.Bet 
toji. pasauline tragėdija nei 
kiek nėpamokino žmonių, ir 
šiandien vėl galvotrūkčiais žen
giama prie dar baisesnių, dar 
žiauresnių žudynių, prie irio- 
derniškešnio karo. Pasaulis“, mi 
nedarnas 25 metų sukaktines 
nuo pradžios baisios' pasaulio 
tragédijós, turėtų,” bent kiek 
sustoti ir pagalvoti, prie ko ren 
giamasi vėl. Šių sukaktiniu 
proga visi žmonės vienu balsu 

' turi šauklį: Salin karas! ,

Prancūzijos teismas nutei 
sé visam amžiui kalėti buvusi 
caristinės Rusijos generolą Sko 
blirią, kuris apkaltintas antro 
rusų generolo Slillerio žuvimu.

ŽMONIŲ NERVU 
MAI BERYLNE.

BANDY-

Liepos 26 d. 
ne buvo daromi iš 
bandymai, kad tuo budu išmė
ginti ir gyventojų nervus.

nakti Berly 
oro puolimo

Italai konfiskavo visus Zo 
.. gu ir jo padėjėjų turtus. Zogu 
buvo Albanijos karalius, bet 
kaip Italai užgrobė tą kraštą 
karalius pabėgo ir dabar važi
nėja po Europą. Jis buvo nu
vykęs ir Latvijon. Vyriausybė 
Jam dėvė geriausia viešbuti 
Rygoje apsigyventi. Bet Zogu 
i tą viešbuti nėjo, dėl to kad 
jo vardas yra „Roma".Liepos 27 dieną anksti ry

tą Mendoza provincijoje ivyko 
žemės drebėjimai, kuris sukėlė_ __ _  ________ _______________________________
gyventojų paniką. Žemės dre- _ __ . ...
bėjimas nors nebuvo su AfįomaS VaSlliaUSkOS XlUSOVe JOnH Valaiti 
bet žmonės išsigando, mat t? “
dieną kai kurie pranašai skelbė Fazendoje Fartura, Para- 
,.pasauli galą Y dėl planetos guassu apskiityje, São Paulo 
Marso priartėjimo prie žemės, estade, gyvena kelios lietuvių

MEKSIKOJE TRŪKSTA DA
GININKU

Meksikos' prezidentas Car

šeimynos, kurios tenai arenda- 
voja žeme ir ūkininkauja. Tarp 
lietuvių gyvena Valaičiu ir Va

denas kalbėdamas su žurnalis
tais pareiškė, kad Meksika isi- 
leisianti daug ispanų ypač pa
bėgėlių, kurie kariavo vyriau
sybininkų eilėse, nes esą, Mek 
sika'i labai trūksta darbo ran
kų ir įleisti ispanai turės sau
gia prieglaudą, o Meksika iš
ris darbininkų klausimą.

siliauskų šeimynos. Gyvenimas 
ėjo gerai, lietuviai ūkininkai 
džiaugėsi ukininkaudaini. Visi 
buvo patenkinti ir kiekvienu- 
metus triusėsi apie žeme ir lau 
kė geresnio derliaus. Jaukus 
buvo tas lietuviškos kampelis. 
Ateidavo čia ir lietuviškas lai 
kraitis „Aidas’’, kuri lietuviai 
skaitydavo idomaudamiesi .apie 
kitas lietuvių kolonijas, Bet

štai, ši riju; ir taiku kampeli 
sudrumstė vienas nelemtas 
įvykis. Aido prenumeratoriui 
Jonui Valaičiui dingo 500$ 
ir dokumentai Syki išsigėręs 
Adomas Vasiliauskas savo 
pažįstamiems išsitarė, kad Va
laičio pinigai randasi pas ji. J. 
Valaitis sužinojęs apie, nuėjo 
pas Vasiliauską pakalbėti gra- 
žuoju ką.girdėjęs Vasiliauskas 
perpyko ir griebės revalveri, 
paleido Jonui Valaičiui krūtinėn 
Tas vietoje krito negyvas. Po
liciją žmogžudį suėmė, bet pa
leido pagarantavuš kitiems dv’ 
ėms ūkininkams, su sąlyga,

iš to apskričio niekur neišvažiuo 
tų. Paleistasis Vasiliauskas da 
bar visai dingo iš tos apylinkes.

Jonas Valaitis buvo 
dar jaunas, 28 metų amžiaus, 
darbštus ir susipratęs lietuvis 
ūkininkas, kiekvienus metus 
prenumeravosi laikrašti „Ai
dą", buvo nevedes ir gyveno 
su broliais ir tėvais. Adomas 
Vasiliauskas, 48 metų amžiaus, 
vedes ir turi 5 vaikus.., .

Šitoj nelemta tragedija' ivy 
ko gegužės mėn. pradžioje. Apie 
ją pranešė Jono Valaičio brolis 
Juozas. , , i ■

MARSAS PRISIARTINO PRIE 
ŽEMES.

[ ' Liepos 27 dieną planetas 
Marsas buvo arčiausia musų 
žemės, tik ‘ 3.6000.000 mylių. 
Tą dieną viso pasaulio astrono 
mai sekė Marsą ir ieškojo jame 
gyvybės. Vienas Amerikos as
tronomas, kinis jau senai ty 
ria Marsą, tvirtina, kad Marse 
gyvybe esanti. Taigi, 27 liepos 
pasaulio astronomai gal ir pat 
virtins amerikiečio teigimus. 
Jeigu, iš tikrųjų, Marse yra gy 
vybe, taip kaip tada biblija aiš 
kins jos atsiradimą? i

IŠVEŽA AUKSA.

, Ispanijos legali vyriausy
bė, prasidėjus karui, visą auk 
so atsargą, kuris priklausė Is 
panijos valdžios bankui, išga
beno i Paryžiaus bankus. S.o- 
mis dienomis Ispanijos valdi
ninkai atvyko i Paryžių, ir auk 
są sukrovė i 6 auto-sunkveži 
mius, kinis bus pergabentas 
Madridan. Aukso vertė siekiu 
pusantro biliono frankų. :

BUS TEISIAMI AUSTRIJOS 
MINISTERIAL

1 Si rudeni Hitlerio teismas 
pradės teisti buvusios Austri
jos respublikos niimsterius už 
įvairius nusikaltimus prieš Vo
kietijos nacius. Pirmiausia pro 
sides teismas buvusio Austri
jos finansų ministério Ludviko 
Draclerio, o vėliau bus teisiu 
mi kiti. ,

■ - 1000 AUSTRUOS žydų 
šiomis dienomis iš Austrijos 
Italiją kaip tremtiniai. Iš Ita
lijos jie turės išvažiuoti i ki
tas šalis, kur jos ileis. '

QUEIPO LLANO SUSITAI
KĖ?.

Apie Ispaniją eina dar vi 
šokių gandu Europos spaudoj! 
Sakoma, kad Queipo de Lllano 
susitaikė su gen. Franku ir su 
tiko būti Ispanijos atstovu Ar 
gentinoje.

, - VOKIETIJOS karo lėk 
tuvai, darydami manievrus, 
atlėkė net iki Anglijos krantų

POLICIJA UŽKLUPO 60 
BURTININKU.

Liepos 27 d. tamsus žmo
nės laukė pasaulio galo. Apie 
60 burtininkų Meksikoje susi
rinko vienoje lūšnoje kalnuo
se ir laukė kada ateis pašau 
lio galas. Bet policija juos ėmė 
ir užklupo netikėtai ir visus 
areštavo. Meksikoje yra suki 
lėlių buriu, kurie slepiasi kai 
nuošė. Policija gaudė stiklinus 
ir užėjusi i lūšną, rado burti- 
tininkus laukiančius pasaulio 
galo. Į .

1
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Apžvalga
NESVEIK U ŽMONIŲ VEIKS

MAI

Lietuvos Naujienos

Bėgamasis Momentas
Žeminantis

Musų laikraštyje buvo ke
letas atsiliepimų apie Brazilijos 
Lietuvių Aero i<lul>į. Tai buvo 
kolonijos balsas, „ kijo’’ 30 nr 
tilpo korespondencija buvusio 
to klubo iždininko. Autorius, 
patyręs iš paties klubo pirm; 
niiiko apie likvidavimą klubo, 
įspėja jo narius ir tos, kurie 
ta klubą rėmė materialiai, kad 
butų atkreiptas dėmesys ir klu 
bas likviduotus! bent kiek sva 
riau, negu jis „gyvavo’. i<aip 
pirmieji, taip ir paskutinis apie 
klubą balsas, matyt, nei kiek 
nejaudina tų, kurie yra atsa- 
komingi už tų klubų, nes ne 
vienų kartų jie nedavė visuo
menei jokių paaiškinimu, prie 
šingai, skelbdavo melagingas 
žinias apie sklandytuvo staty
bų, jų pasirodymų Brazilijos pa
dange ir j)., tuo davė suprasti, 
kad klubas dar gyvas, ir jam 
reikia pinigų. Stebėtina ir tai, 
kad minėto klubo vadovybėje 
yra ir lietuviškos mokyklos mo 
kytojas „lakūnas’’ St. Jurevi
čius. Nejaugi tas žmogus jau 
ant tiek buvo ir yra surambė
jęs, kad nujaučia gėdos. ir 
neparodo pareigos reikalus? 
Juk tai labai žeminantis reiš 
kinis, kurio, ypač, turėtų veng-

reiškinys
ti žmogus inteligentas, ir dat 
mokykloje dirbus vaikų auklė
jas.

Brazilijos Lietuvių Aero 
Klubo vadai turi atminti, kad 
likvidavimas, patylomis, šio 
klubo, nereiškia, kad galima 
taip sau slaptai likviduoti it 
tuos pinigus, kuriuos žmonės 
sudėjo ne tam, kad jais naudo 
tusi klubo vadai, o tam. kaip 
skelbė, kad butų nupirktas lėk 
luvas, kurio paveikslus talpino 
didelis Aero klubo rėmėjas Lie 
tuvis. „Kur dabar visi tie paža 
dai? K111' 11° žmonių pinigai? 
Jei klubo pirmininkas tyli ir 
nei žodžio netaria apie klubo 
reikalų, tai nors mokytojas Ju
revičius, prikišęs pirštus prie 
visuomenės pinigų, turėtu pa
rodyti drąsą ir pasakyti teisybe.

Brazilijos lietuviškoji kolo 
nija nenori pargyventi praėjusių 
aferižmo laiku, k111'1' organiza 
cijas žmonės apmauti, jau praė 
jo laikas. Jei taip negarbingai 
mirė „inteligentų klubas’’ Ban 
deirantėje ir nežiniomis likvi 
duotas jo turtas, negali panašiai 
būti su Aero klubu, kur turtas 
sudėtas daugelio kolonijos žmo 
nių.

gveikintina spaudos konkurencija
Brazilijos lietuviškų spaus 

da buvo menkutė. Daug ko jai 
truko. Skaitytojai daugiausia 
pageidaudavo kad laikraščiai 
butų didesni, dažnesni, įvaires
ni. Aidas savo sakitylojų pagei 
davimus išpildė: laikrašti pra
dėjo leisti du kartu i savaite. 
Šio savaitės leidynis sudaro 12 
pusi. Aidų pasekė ir kiti du 
laikraščiai, nors pilnai Aido no 
pavijo. „Lietuvis iš savaitinės 
laidos tepedaro vos tik 10 pusi, 
o „Šviesa’’ taip pat ne
norėdama atsilikti,, padidino ir 
savo laikrašti dviem puslapiais. 
Nors pastarieji du laikraščiai 
padidėjo, bet toli ligi „Aido’’.

Toks šuolis i prieki musų 
laikraščių yra sveikos konku
rencijos išdava: nė vienas ne
nori atsilitki, nusileisti. Tokių 
s p: iic’os konkurencijų mes svei 
iknamė. „Lietuvis’’, kad pairti 
utkų skaitytoju aki, pradėjo 
spausdinti raudonais dažais. Mat 
kur raudona, tai gražu, - sako 
musų tėvu patarlė. O gal tai

daroma kitais išskaičiavimais, 
o ne dėl grožio... Tiek to. „Svie 
sa’’ gi nors laikraščio antgalvi 
pamainė, kad atrodytų kitaip 
Mat, senas daiktas atsibosta... 
„Aidas’’ tuo tarpu tik puslapiu 
skaičiumi pralenkė visus ir 
spausdinamas juodais dažais, 
kaip ir seniau.

Žodžiu lietuviškos spaudos 
lenktyniavimas prasidėjo iš pa
siutimo. Labai gerai, tik, kaip 
jau visiems skaitytojams' žino
ma, kad šitų lenktyniavimų ren
giasi pakirsti vietos valdžios 
išleisti įstatymai vietos valdžios 
krašti dviem kalbom. Ot, šitas 
įstatymas gali musų spaudau 
ne tik sugrųžžinti i senas ve
žas, bet gal ir visai reikės už 
sidaryti. Nes mes lietuviai jau
čiame dar labai silpni, kad iš 
laikytume kelius redaktorius, ir 
kad galėtume leisti dviem kal
bom laikrašti. Taigi, .atrodo, 
a ne prieš gerų lietuviškoji 
spauda taip pašoko.

Apie Lietuva iš netolimos praeities ir dabarties
Dar taurininkų viešpaiavi 

mo laikais, švietimo ministpris 
prof. Tomkunas išsiuntinėjo vi 
soms įstaigoms raštus, kuriuo 
uždraudė visiems tos minister! 
jos valdininakms skaityti ,,Nau 
jųjų Romuva” už tai, kad tas 
žurnalas neigiamai atsiliepė 
apie valstybės teatrų.

Minėtas žurnalas gaudavo 
iš valstybės iždo pašalpa. Ir 
štai valdžios pinigais leidžiamas 
laikraštis draudžiamas buvo

Taip buvo ne tolimoje pra 
eityje. O kaip dabar yra su 
kitomis švietimo ir mokslini- 
mosi sritimis?

Ne senai Ukmergės laisva 
maniai surengė paskaitų ir 
pakvietė prof. Stankevičių jų 
sakityti. Ukmergės apskrities 
viršininkas profesoriui nedavė 
leidimų saiklyti paskaitos. Bu
vo kreiptasi antrų karta pas 
apskrities viršininkų. Tada po 
ilgų svarstymu, apskrities vir-

ska'ityti vuldiiiiiikąnis. Kurijo- 
zas. Mat. anais laikais nič nie 
ko negalima bus o parašyti nei 
pakritikuoti.

Dabar naujas švietimo mi 
ništeris dr. Bistras šita uždrau

šinmkas leido professoriui skai 
tyti pasakitų, tik uždraudė žmo 
nėins eiti i tų pasakyta 
motyvuodamas tuo, ked 
paskaita gali neigiamai paveik

dimų nuėmė. KitaiP ir būti ne
gali, jei švietimo ministeris 
draudžia skaityti žurnalus, tai 
jau ta ministerija ne be švie
timo, o tamsinimo,

ti klausytojus. Vadinasi profeso 
sorius gali dabar sakityti pas
kaitą, bet tik tuščiom sienom. 
Gudrus tie apskrities viršinin 
kai,

Ispanijos pilietinis karas 
nusinešė tūkstančius žmonių 
gyvybių. Daug jtt krito iš abie 
ju kariaujančių pusiu frontose, 
ne mažai jų buvo nužudyta pas 
merkiant teismui už visokius 
nusikaltimus, taip pit abejose 
pusėse. Kas kaltgs už ias žmo
nių gyvybes, istorija galės pa
sakyti, o dabar mes galime ir 
vienus ir antrus kaltininti. Ta 
čiau, kaip atrodo, didžiausia 
kaltė tenka tam, kas tas žudines 
pradėjo.

fcaip spaudoje matosi, lai 
ke Ispanijos pilietinio karo bu
vo ivykdita daug ir nesųmonin 
gų žmogžudysčių. Tai buvo ne 
sveikų žmonių veiksmai, kurie 
pasinaudodami karo meto suiru 
te, sotino savo sadistinius jaus 
mus. Tai vyko, taip pat pas 
vienus, taip pat pas antrus. Ir 
kaltinti dėl to vienos bei antros 
puses vyriausybės jokių budu 
negalima.

„Šviesa” rašydima apie 
barbariškus įvykius Ispanijoje, 
pažymi, kad būdavo ir tokių 
atsitikimų: būdavo nukertama 
kokiam žmogui galva ir galva 
spardoma, lyg futbolas. Už to 
kius veiksmus „Šviesa” kaltina 
vyriausibininkus. Tai ne vyriau 
sybininku, o ne sveikų žmo
nių sadistu darbas. Mes neabe 
jojaime, kad panašiu dalyku ne 
galėjo būti, bet nekaltiname 
nei vienos, nei antros vyriau
sybės.

Prieš keletu metų Vokieti
joje buvo nuteistas mirti vienas 
žiaurus žmogžudys, kurs zudi- 
davo žmonės ir čiupldavo jų 
kraujų. Tai buvo nesveikas, > 
žmogus, dėl kinio veiksmų ne
galima kiltininti nei laidžios 
santvarkos, nei luomo. Lietu
voje prel. Olšauskas pasmaugė 
moteri. „Šviesa” nuomone, dėl 
prel. Olšausko įvykdytos žmog 
žudystės reikėtų apkaltininti vi 
sa dvaslškija. Tačiau dvasiški 
ja nėra kalta jei vienas atsto
vas papildė toki darbą. Nese
nai Bolivijoje buvo sušaudytas 
katalikų kunigas už ištvirkavi 
mų su mažametėmis mergaitė
mis. „Šviesa” turėtų ir čia ap 
akltinti ir Bolivijos vyriausybe, 
ir dvasiškiją. Bet minėto kimi 
go nusikaltime nėra kalta nei 
vy riausybė, nei dvasiškija. Ve 
kietijoje beveik kasdien vyks
ta kunigų ir vienuoliu teismai 
Jie kaltinami už nepadorų gy
venimų. Pagal „Šviesa-’, atro
dytų, kad ir tenai už vienuoliu 
bei kunigų nusikaltimus vieša
jai dorai kalta valdžia ir dvasiš 
kių luomas.

Pagal vieną nesveiko žmo 
gaus veiksmus kaltinti visuo-i 
mene arba luomų, yra taip pat 
nesveika.

JUOrU ŽURNALAS ARGEN- 
NOJE

Buenos zkires mieste išėjo 
juokų žurnalas „Šypsenos”. Pir 
maji šio žurnalo numeri esame 
gave. Antras nr. žada pasiro
dyti regpiučio mėn. Zurnala leid 
žla Argentinos lietuvių žurna
listų kolektyvas. Adresas.: Ca- 
silla de Correo 2442. Buenos 
Aires. Žurnalas ilustruotas ka 
rikaturomis ir panarintas juo 
kais. Būdingiausia pirmame 
„Šypsenų” nr. karikatūra - tai 
Lietuvos iždo pinigais leidžia
mo laikraščio „Išvien” laidotu 
vės. Iš pirmojo numerio ka nors 
pasakyti negalima. Bet ar šiaip 
ar taip, pradėtasis darbas svei 
kiūtinąs.

skubiai atlietuvinamos
PAVARDES

Vidaus Reikalų Ministeri
jos administracijos departanien 
tas kasdien gauna daug prašy 
mų, kad butu išduodami pažy
mėjimai dėt pavardžių atiietu- 
vinimo. Tokių pažymėjimu kas 
dien išduodama nuo 40 iki 50 
Piliečiai gave pažymėjimus krei 
piasi i vietos miestų bei valsčių 
savivfdaybės, kur jiems iškreip 
tos pavardės atlietuvinamos. 
Ištaisyti pavaikęs prašo daug 
ūkininkų, prekybininku, darbi
ninkų ir kito verslo žmonės. In 
teligenlų dauguma jau savo pa 
vardes atlietuvino.

ATSISTATO VASARINĖMIS 
VISAS PAJŪRIS.

, Po Klaipėdos krašto atsky 
rimo, visas pajūris nuo Palan
gos iki Šventosios palengvėl 
apsta’tomas naujomis vasarinė 
mis, nes norinčių praleisti ato
stogas prie juros atsiranda vis 
didesnis žmonių sakičius, o 
vien Palanga ir Šventoji, lai
kui bėgant, nebesutalpintu vi
sų svečiu. Būtinai jau rėiketu 
nutiesti pačių pajūriu prieš 
kai kuri laiką suprojektuotąjį’ 
naują kelią tarp Palangos ir 
Šventosios.

KAPUCINAI BAŽNYČIOS RU 
SY STATO KINUI SALE

Petrašiūnuose lapusinų vie 
nuolynas savo bažnyčios rūsy 
baigia įrengti kino - teatrui sa
le. Tai bus pirmas toks reiški
nys Lietuvoje. Amerikoje tai 
yra paprastas dalykas, nes pa
rapijos po savo bažnyčiomis 
visuomet turi susirinkimų ir te
atrų sales.

— LIETUVOJE iregistruo 
ta 1.723 automobiliai, 286 auto 
busai, 599 autosunkvežimiai, 
35 įvairus autai ir 1.159 mo
tociklai.

VARNOS IŠPERĖJO VIŠČIU
KUS

Vienas sumanus Reseinių 
valsč. ūkininkas išėmė iš var
nos lizdu kiaušinius, o jų vie
toj padėjo vištiriius kiaušinius 
i kiekvieną lizdą po keturis. 
Po trijų savaičių varnos išpe-

rėjo viščiukus, kuriuos ūkinin
kas susirinko ir pasinešė na
mo. Taip tam ūkininkui tri
juose varnų lizduose išsirito 11 
viščiukų.

LIETUVOS GINTARAS

Pasirodo gintaro esama lie 
tik pajūryje bet ir kituose vie
tose. . Šiomis dienomis Žiež
marių miestelio nialuninkp M. 
Sugano pasamdyti darbininkai, 
gilindami Strėvos upės 
prie Žiežmarių miestelio ISka 
sė kumščio didumo, apie 200 gr 
svorio gabala gintaroz Arajėju 
siais melais toje pat vietoje,, 
gilinant upe, taip pat rasta ga 
balelis gintaro apie 15 gr. svo 
rio. Gintaras yra tamsios spal 
vos.

DIDELI GAISRAI

Birželio 28 d. Šilalės mies 
telyje kilo didelis gaisras. Su 
degė apie 20 gyvenamų ir tiek 
pat negyvenamu trobesių. Esant 
vėjui ir sausrai, ugnis nepa
prastai greit plėtėsi ir gyven 
tojai vqs spėjo patys pasprukti 
— Birželio 29 d. kilę gaisras 
Kulių miestelyje, Kretingos 
apskr. tirštai apgyventoje me
dinio trobesio dalyje. Sudėgcm 
gyvenamų ir 10 negyvenamu 
trobesių. Bes postogės liko apie 
70 gyventojų.

KAUNAS

Šias metais žemės ūkio ir 
pramoninių mašinų pareikala
vimas palyginti su praėjusiu 
metų pirmuoju pusmečiu, žy
miai padidėjo. Iš viso šiais meta 
is ligi birželio 15. d. parduota 
įvairių mašinų už 5 mil. litu, 
tuo tarpu praėjusiais metais 
per. tą pili laika buvo tepar- 
duota už 2,5 mil. litų. Ypač 
šiais metais yra padidėjęs va
riklių ir kuliamųjų mašinti pa
reikalavimas.

— Du kilometrai nuo Arid 
galos vienos Kauno b-ves au- 
tosunkv ežimis užvažiavęs ant 
pil. Butkevičienės važiavusios 
vežimu. Butkevičienės arklys 
užmuštas, o ji pati su vaiku 
sužeista.

F-1=^-
VILLA BELLA

Žemės sklypai išsimokėtinai nuo 45$000 į mė
nesi be Įnašų ir palūkanų Perduodame ir gatavus 
nanius išsimokėtinai su labai mažu įnašu

Teirautis sekmadieniais: Praça Jaquitahy 
2A (baras), Finalas bondės 32 — Villa Prudente 

Raštinė: Rua Dr. Falcão Filho, 151, sobre
loja— salė F
(Praça Patriarca skersgatvis)

„LIETUVOS LANKYMAS”
> Lietuvos Konsi|l;|Uis São 

Paulo prisiūto mums Lietuvoje 
išleista turistų klubo anglu kal
ba leidinėli apie Lietuvą. Tai 
propi a gamtinis leidinėlis, kad 
patraukus svetimšalius aplan
kyti tą gražų Lietuvos kraštą. 
Leidinėlis gražus, suteikia sve
timšaliui istoriniu duomenų, in
formacijų apie Lietuves kraš
tą, klimatą, jos kurortus. Be to 
iliustruotas gražiais Lietuvos 
vaizdais. Anglas pasiskaitęs ši 
leidinėli, tikrai gali susižavėti 
Lietuva ir panorėti būtinai ją 
aplankyti.

. Gaila, kad Lietuva daugi
ausia kreipia dėmesio tik i 

Siaurės Ameriką. Butų labai ge

r,ii, ka'd panašių leidiniu butu 
išleista ir Pietų Amerikai - is 
panų ir portugalu aklbomis. 
Nes Pietų Amerikos žmonės ma 
žai pažįsta Lietuva. Lankytojų iš 
šio kontinento taip pat Lietuva 
turėtų, nes daugybė žmonių, ga 
linčių < kskursiuoti po pasauli, 
Pietų Amerika turi ir nė kiek 
ne biednesnių, už Siaurės Ame
rikos turistus. Tai reikia dau
giau propagandos, propagan
dos pamištos kaip ir anglams 
bei ameriokiiams. Europos vasa 
ro sezonais iš Rietu Amerikos 
išvažiuoja Europon daugybė t.ur 
tuolių pinigu praleisti.’ K°dėl 
jie negalėtų dali ju palikti Lie
tuvoje^ i ; „

2



Pu»l. 9 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ Nr. 32, 29-7-1939

Ar bus karas Europoje?
Jei likuti tani, ką sako iš 

Europos gauti pranešimai, ten 
bile valanti? gali kilt karas. A- 
pie karo pavojų dabar kalba 
visa Europa ; apie- ji kalbama 
ir Amerikoje. Ypač lietuviai 
susirūpino naujo karo pavoju
mi. Jie žino, kad tokiam atsi
likimo ir Lietuva nukentėtų, ją 
teriotų svetimos armijos.

I Kor? provokuoja hitlerinė 
Vokietija, bet ar ji pajėgtų ka
riauti?.

Hitleris ir jo leitinantai nuo
lat giriasi Trečiojo Reicho ga
lybe. Bet tai yra biotas. Tie
sa, Vokietija turi nemažai gin
klų, jos armija gerai išlavinta 
ir greitu pasimojimu ji gal ir 
parblokštų savo oponentą. Bet 
lai spekuliacija, pereitojo karo 
molu vokiečiams nepavyko su
daužyti franeuzii frontą. Vokie
čiu armijos, vienur pralauku
sios franuzų frontą, jau moju
si užimti Paryžių. Vis dėlto, vo
kiečiai buvo atstumti ir pankui 
jiem nepavyko Tranetizu angių 
front? sudaužyti.

O reikia žinoti, jog kaizerinė 
Vokietija buvo turtingesnė už 
hitlerine Vokietiją. Ji turėjo 
dideli aukso rezervą, turėjo ža
liavų. O k? turi dabartinė Vo
kietija?

Aukso ji neturi, neturi ir ža
liavų. Vokietijos žmonėm ir 
dabar stoka maisto, o kas Im
lų, kai Vokietijai tektų ka
rianti, kai prieš j? butų ' pa
skelbta blokada?

Vokietijos žmonės tuomet 
badautų.
, Patys vokiečiai pripažįsta, 
kad jie negalėtų kariauti. Šio
mis dienomis jų Rėich-.Ki’ėiiit- 
Gesellseháft valstybės lankas 
išleido pusmetine ekonominio 
gyvenimo apžvalgą. Be kitko 
joje pasakyta:
■ 1. Jei kiltu karas, industrija 
netektu daug darbo ranku ir 
gamyba sumažėtu.

2. Nepavyko ketiniu metu 
planas, kuriuo norėta apsaugot 
Vokietiją nuo blokados pavo
ju-

3. Vokietijai vis stoka la
biausiai reikalingų žaliavų,

ypač aliejaus, be kurio karą 
vesti yra veik neįmanomą.

I Vokietijai ir dabar stoka 
darbo rankų. Delei to visoj ei
lėj industrijų samdoma mote
rys. 600,000 moterų pastatyta 
prie tų darbu, kur turėtu dirb
ti vyrai.

Sitio faktai patys už save 
kalba. -Jie sako, kad Vokietija 
negali kariauti, bent jau kiek 
ilgesni laiką. Hitlerinė Vokie
tija smarkauja tik del to, kad 
Londonas ir Paryžius jai nepa
rodo stipraus kumščio. Aus
trija. Čekoslovakija ir Klaipė
dos kraštas buvo praryti tik 
del to, kad taip daryti leido 
Francija ir Anglija. Dabar, kai 
tos dvi valstybės griežčiau iš
stojo. Hitleris nedrysta imt 
Dancigą. O jei paims, tai irgi 
tik Londonui ir ParyAui- su
tinkant, i , 
. į<aro nebus, jei to panorės 
Francija ir Anglija. Bet jei 
to neveizint Hitleris užriestų 
skiauture, jei eitų kai an, Vo
kietija tą kirą pralaimėtų ir 
Hitleriui tektų eit pas velnio 
močiute kukoriauti...

N. G.
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Šiaulių žvaigždės vyriausy
bės nariams

Saulių Sąjungos vadas pik. 
Saladžius kaip Saulių Sąjungos 
tarybos pirmininkas apsilankė 
pas Respublikos Prazidentą An 
taną Smetoną, ministrą pirmi
ninką J. Černių ir Seimo pirmi 
ninką inž. k- Sakeni ir jiems 
įteikti ryšium su Saulių Sąjun 
gos 20 metų sukaktuvėm Sau 
lių Žvaigždės medali. Medalis 
įteikiamas ir visiems vyriausy 
bes nariams. , <

Vdniaus lietuvių ekskursija

‘ Liepos 11 d. Vilniaus trau 
kinių i Kauną atvyko Vilniaus 
lietuvių studentu ekskursija iš

40 studentų, kuriu tarpe apie 
10 studenčių. Sykiu atvyko Vii 
niaus universiteto profesorius 
Rudzinskis kuris 
yra Vilniaus Lietuvių Studen
tų Sąjungos globėjus-kuratorius 
Kauno geležinkelių stotyje vil
niečius pasitiko didelis būrys 
studentų, moksleiviu ir tukstan 
tine minia žmonių. Svečiai nepri 
klausomoje Lietuvoje išbus li
gi liepos 20 dieną

Nuostolingos audros Lietu- 
voje

Šiemet pavasari, ypač 
birželio mėnesio pabaigoje ii 
liepos pradžioje per Lietuvą 
praslinko kelios labai nuostoliu' 
gos audros. Nuo pavasario prad 
žios iki dabar perkūnas sude
gino apiė 60 trobesių ir mirti
nai nutrenkė apie 10 žmonių 
Bene daugiausiai žmonių atiku 
buvo Trakų. Alytaus, Tauragės 
ir Saulių apskrityse.

Aukos ginklų fondui

Čiukių Fondui šiomis die
nomis paminėtinos gautos šios 
stambesnės aukos: Lietuvos 
galviju auginimo ir kontrolės 
ratelių s-gos 5.000 Lt. Kuopė 
peracijos Bankas Kaune iš sa
vo 1938 m. pelno 4.000 Lt. 
Šaukėnų valsčiuje ginklų vajaus 
komitetas grynais pinigais 2. 
581,61 Lt. Lietuvos dantų tech 
nikos draugija 200 Lt, Leipalin 
gio pradžios mokyklos mokinių 
centais suaukojo 33,15 Lt.

Statybine medžiagą ūkinn- 
kems

i Riejusiais metais ūkinin
kams statybinės miško media; 
gos parduota 210.000 ktm. Med 
žiagos verte 2.150.000 Lt, o 
ūkininkai už ją sumokėjo 430- 
000 lt. Statybinė miško niadžia 
ga ūkininkai šelpiami todėl, kad 
turėtų galimybe pastatyti nau
jus trobesius.

Lenkų ekskursija j Lietuve

, i Liepos 21 d. i Lietuvą iš 
Varšuvos atvyksta Lenkijos ra
šytojų Pen Klubo ekskursiją.
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KAIP SAUGOTIS NUO L’ZIO 
vos?

i 1. Kad neapsikrėstų tu
berkulioze arba džiova, visų 
pirma reikia stiprinti organiz
mą ir higieniškai gyvnti. 'įvir
tas organizmas patsai nugali 
bacilas, joms neleidžia plisti. |; 
ligonių prisipažinimu aiškėja, 
kad daugumas susirgo tada, 
kai buvo nusįlpe, ypač po per
sišaldymo staiga pradėjo svei
kata blogėti, nuotaika kristi ir 
t. t. Vadinas., vienu iš svarbiau
sių susirgimo priežasčių yra nu
silpimas ir persišaldymas. Ne
laimė, ka’d i persišaldymą tiek 
mažai dėmesio kreipiama, to
dėl tūkstančiai vis naujų susir
gimų daugiausiai pavasari pa
sirodo.

2. Didysis sveikatos sti
printojas saulė. Ji naikina ba
cilas. Todėl, kad apsisaugojus 
nuo džiovos, reikia kuo daugi
ausia pačiam tyrame ore ir sau
lėje būti, dažnai butą gerai vč_- 
dinti, langus atidarinėti, guoli 
saulėtose dienose saulėje ilgai 
laikyti ir t. t.

3. Vasaros metu labai nau
dinga pigesni laiką ilsėtis — 
gyventi šiluose.
f 4. Ne tik butą, bet reika 
švariai visą kuna laikyti, daž

nai rankas pjauti su muilu ir 
šaltame vandenyje, taip pat vi
sam gerai išsiprausti, išsimau
dyti, maudantis reikia vengti 
persišaldymo ir pavargimo. A- 
plam.ii, liesi, silpni žmonės tu
ri būti atsargus, ilgai nesimau
dyti, kad neperšaltų.

5. Reikia dulkių vengti ne 
tik bule, bet Pr gatvėje ypač 
viešose vietose.

B. Sveikas valgis didina or- 
uanizmo atsparumą, todėl rei
kia gerą valgi naudoti, rūky
mo ir ,-ilkiholio vengti, nes nuo
dai silp inat o tuo pačiu maži
na atsparumą ligoms.

7 Darbas gryname ore ir 
lengvas sportas pakelia nuota 
taiką ir didina energiją, todėl 
reikia juos branginti. Be gy
vumo, be judėjimo, ištižę žmo
nės daug palankesni“ džiovai.
K A DARYTI KAD NUO SF.R- 
G ANOJ U J U N F. APS f[< R EST I

kurioje yra įsirašė žymiausi šij 
laiku rašytojų atstovai. į

Organizuojasi Vilniaus lietu
vės moterys

A’iJnilije steigiama Vilniaus 
lietuvių Kataliku moiteru drau 
gija. Jos statutas jau paruoštas 
ir įteiktas adminisiareinės valu 
žios įstaigoms patvirtinti lie
pos 6 dieną.

' Šventosios uostą įplaukė 
grižės iš remonto Liepojoje imi 
sų karo laivas ..[’rezidentas 
Smetona’’ ir iš iKflipėdos atplau

1. Džiovos bacila patenka 
i organizmą dažniausiai per 
nešvarumą ar per apsileidimą.

Reikia saugotis apkrečia
mų ligoniu, su jais nesibučiuoti, 
nevalgyti iš bendro indo, nevar
toti jų rankšluosčiu, o ligoniu 
visus daiktus ir rūbus gerai 
dezinfekuoti, ilgai vandeny vi
rinti ir t. t.

' 2. Reikia saugotis, kad 
kosint seilės neužtikštų ant lu
pų- Kosiot reikia nosine burną 
pridengti. ligonis turi spjau
dyti i tam specialų indeli, ku
ri jis prie savos turi. ' ‘ t

3. Reikia prieš valgi ran
kas šaltame vandeny su muilu 
gerai išplauti ir panages valy
ti.
' 4. Reikia gerai atsiminti,
kad dulkėse ilgai gali bacilos 
laikytis, todėl reikia dulkes vi
sur nuolat valyti, baldus ir grin 
dis peršluostyti.

5. Patartina dažnai rankas 
dezinfekuoti rochloramino at
mieštame vandeny. Vienam li

ke didžioji šaulių jachta „Sau trui vandens reikia atskiesti ar-
lys’’. balini šaukšteli roehloraminio,

f „Keleivis” spausdina ido- 
mų vieno tautininko laišką iš 
Lietuvos, kuri čia perspaudina- 
me. Jis savo laiške sako, kad 
Klaipėda vokiečiams atiduota 
liuosų noru ir sako: i
’ ; ..Šiandien tuo nebegalima 
abejoti. Tai pagaliau įrašyta 
pačion sutartim apie Klaipėdos 
krašto ptidavim? Vokietijai,

„Sutartis tarp Lietuvos ir 
Vokietijos apie Klaipėdos kraš 
to atidavimą buvo paskelbta vi
suose Lietuvos laikraščiuose šių 
metų kovo pabaigoje. Visi ga
lėjo perskaityti toj sutarty, ka I 
Lietuva pati savu geru noru 
atiduoda Klaipėdos kraštą Vo
kietijai geriems santik’ams su 
Vokietija sudaryti.

„Niekas nereikalavo iš Lie
tuvos atstovų, kad jie rašytu 
sutartin tokius motives. Juk 
butų buvo galima parašyti su
tarti nenurodant atidavimo mo 
tivų, jeigu Klaipėda tiki ai bu
tų buvus smurto keliu iš T.ietu- 
vos atimta. Bet šis amžinos gė
dos prisipažinimas yra sutar
tin įrašytas.

„Nelik šis raštu prisipaži
nimas. bet ir visi kiti žygiai 
rodo, kad Lietuvos valdžia pa
ti išsižadėjo Klaipėdos. Kam 
toji Lietuvos kariuomenės vado 
gen. Raštikio kelionė Berlynan 
Hitlerio sukaktuvėms iškilmių 
gai svesti, jeigu Lietuvai bu
vo padarytas smurtas? '

„Nežinau, ar tai buvo galu-

įdomus tautininko laiškas apie Lietuva bar be galo kritiuga. 
NEĮSILEIDŽIA

. „Šiomis dienomis Kaunan 
žadėjo atvykti Voldemaras ku
ris 1938 metais buvo ištrem

tinas gėdos pojūčio mistojinris. atstatyti Tūbelio kabinetą, lai toriai iš tų ..partijų'' ėjo i ka- ta-. Mat. tuomet jam buvo
ar noras išlygini Raštikio Ber- senai žinomas dalykas. Jam bilietą ne tam, kad vieningą įsakyta išvažiuoti iš Lietuvos
lynan atsilankimo gėdą, liet jau nelabai patiko kun. Aliio- darbą dirbti, o tam. kai griau- taip greitai, kad jis neturėjo
netrukus tasai pats Raštikis bu- no kabinetas, o šitas da mažiau tų valdžią iš vidaus. laiko nei savo privatinių rei-
vo nusiųstas Varšuvon ir pa< patinka. lai man sakė vienas gerai iii- k ilų sutvarkyti. Smetonos valei
Ridz-Smigli, kuris iš Lietuvos „Buvo rašyta, buk esamas formuotas krikščionių žmogus. jja jam tuomet pasakė, kad jis 
atėmė Vilnių... Reikia pasakyti kabinetas esąs koalicinis. Buk Kitaip sakant. tai kabinetas ne turės pabūti užsieny metus ar 
da daugiau. Tas pats Ridz-Smig lai vieningo darbo vyriausybė, ne darbui dirbti, bet kovai su daugiau, o paskui gal jau gale 
Ii 191!) metais turėjo paimti Tai didžiausia klaida. Ištiesi; ji* SmeTbna vesti, nors svarbiausi siąs sugrįžti. Per tą laiką jam 
Kauną ir likusiąją nepriklauso pasilieka Smetonos kabinetu, os vielos visgi jo žmonių ran prižadėta mokėti pragyvenimui 
ma Lietuvos dali. Tas buvo iro nes visos svarbesniosios minis se. , po 1,000 lįti. per menesi, kas
dyla peoviakų byloj Lenkijos terijos paliktos jo žmonų; ran- į „Ir iš pačios reikalo esmės trys mėnesiai priekin. Dabar 
štabo dokumentais, kuriuos Vol koše. Jie turi aklai klausyti aišku, kad jis jokio darbo ne- jj- pradėjo skustis, kad šita 
domaras atvežė iš Vilniaus ir kas jiems pasakyta,«ir gana, galėtų organingai veikti. Juk ..pencija’’ prisiunčiama jam 
įteikė Sleževičiui, tuomet buvu- Taigi uždžarytos netikavisos po- darbui reikalinga aiški progra nelaiko, dažnai suvėluojama ir 
šiam ministeriiii pirmininkui. litinės partijos, bet net ,',pa- ma, griežtas pasiryžimas ir su- jam esQ sunku su žmona Fran- 
, „Raštikis netik važiuoja triotinis frontas’’. gebėjimas darbą dirbti. Šių elizijoj pragyventi. Voldema-
pas lenkų kariuomenės va lą. „Tariamieji liaudininkų ir pagrindinių sąlygų šiam kabi- ras sakosi turis Lietuvoje pali- 
bel priima net ir lenkų ordiną, krikščionių atstovai, kurie da- uotui stingti. Toliau paprasto j<,.s apie 160,000 litų vertės tur
NE DARBO VYRIAUSYBE lyvauja dabartiniame kabinete griovimo, tariant. anarkijos to ir norėti; ji atsiimti, Jis jau
BET GRIOV IMO VYRIAUSY išlikriijų negali reikšti jokiu platinimo, jis negali eiti. seniau reikalavęs, kad Šmoto

BE partijų veikimas uždraustas. O ‘ „Jis netik gilina anarki- uos valdžia jam atmokėtų tik
„Lietuva dalar neturi, ne- kad liet kuri partija galėtų pa- ]'?• bet ir apgaudinėja Lietu- ok 40,000 litų. Taigi jis dabar 

tik jokios politikos, bet. ties? sireikšti, pirmas darytinas da- vos visuomene. Juk nemaža ruošėsi pat- Lietuvon šitais rei 
pasakius, nei valdžios. Ameri lykas Imtų sukviesti jos nariu dabar atsiranda tokių, kurie kalais atvykti ir tikėjosi, kad 
kos laikraščiuose teko skaity- suvažiavimą ir išsiaiškinti pro- save ramina, kad dabar daly- naujoji vyriausybės nebus jo 
ti visokių nesąmonių apie mė- graminiais bei taktikos klau- kai pagerėjo, nes valdžia jau atvažiavimui priešinai. Savo 
giminus nuversti dabartine vy- Simais. O to nei viena partija ne vienos tautininkų srovės, o šalininkams Lietuvoje jis ) ara- 
riausybė. Prisikalbėta iki to, negalėjo ir negali padaryti. Da- apima ir kitas partijas, kad ir & jau at važiuojąs. Bet valdžia 
kad pradėta skelbti, buk Sme- gi net spaudoj ji neturi reikalui visas. nlujė juni telegramą, ka i neva
lomi mėginės nuversti savo gos laisvės nušviesti gyvena- „Tokių gaminimu teko žinotų. Sakoma, kad jam buvo
valdžią! muosius klausimus taip, kaip skaityti ir Lietuvos spaudoje, net ir jiagrasinta, kad jeigu at

„Vis dėl to gandai nujaučia ji išrašyti taip, kaip cenzūra b- Amerikos. Jie sudaro tautos važiuotų, tai galėtu patekti ka-
tikrove, kad ir iš tolo.. Kad leidžia ir reikalauja. [ • į migdymą didėjančio pavojaus lėjiman arba koncentracijos
Smetona visais budais mėgins „Pagaliau ir patys minis- metu.. Gi Lietuvos padėtis du- stovyklom
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MM E. SEDEFA

Turėdama mokslo ir dau- 
ir daugelio metu patyrimo šio
je srityje, siūlo savo patarna
vimą. Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas šeimoje ar 
komercijoje? Turite rėpesčių? 
Norite sugražinti savo drau 
gystėn atsiskyrusi asmenį 
Nerite pašalinti bet koki bloga 
Nerite turėti geros kloties dar
be? Turite kliūčių vedibose- 
Kreipkites į į.MME. SEDEFA, 
kuri suteiks gerą, garantuotą 
r greitą patarimą. Rua La. 
vapės, 262, bondes ir omnibu
sai prie durų. Priėmimo va^ 
landos kasdien nuo 8 iki 2; 
valandos. Sekmadieniais tai 
pat. Aplankykite, kad įsitikint 
tumet.

Konsultas 5$000
iį, Parduodamas namas

Parduodamas namas ir piečius 
7,50 atkerės, I’aranapanemoje. „ 

Tartis su Antonio Kapervas, 
ūua 24 de Italo 275 (Hotel Gcrosa)

Carminativo Plazuka
¥ra išbandytas kaip geriau

sias medikamentas, vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, vidurių, 
galvos skaudėjimus, svaigulio 
irkitų ligų.

Gera sveikota?
Carminativo Plazuka

Parduodamas visose vaistinėse 
Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria 

Candida, 187. S. Paulo
i Rejkalingi atsto/ai į interiorą

Parbūdami baldai
Dėl skubaus išvažiavimo 

skubiai parduodami miegamojo 
kambario visi baldai ir naujas 
dvirati vokiečių firmos. Viekas 
labai pigiai. Teirautis Otto, Rua 
Viskonde’de Inhomerim Nr.931

Juozas gukonis ieško sa 
vo brolį l’etrą. Kas žino jo 
gyvenimą vietą, bei jo paties 
prašau atsiliepti šiuo adresu: 
J. Šukoms, Rua da Moóca 

1)21,8. Paulo.
-----------------I

I SKILVIS IR KEPENYS |
gs Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir 

kepenų specialisto

| BE OPERACIJOS |
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- ui 

O silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rflgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo-

© ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy- © 
įL domos irgi BE OPLRACI JOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat-kreipkis pas

| Dr Paulo Licciardi ®
w Medikas — Operatorius Santa Casa &
gg Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. gj

Gyv. x ieta ir Konsultorija: Rua Si a Pinte, 444.
Cw (Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S, Paulo Ąl 
© PASTABA: Vyksta į namus bile x dą, dieną, naktį. © 

"~~=~ »■"' !»■>«...-r-’

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
—= ADVOKATAS

■ .V", J

Kur tik busi 
neužmiršk "Aide

Jis parduodamas;
Stoty jo. «Luz', prie Centrr.lih. 
Pašto .durų ir kampo; Lai., 
da Sé prie laikrodžio ir V... 
Prudente bondėssustojimo vn • 
tos; Bom Retire: Baužio kr; t 
tuvėje — rua Aymores ir kr.: 
pas rua Carmo Cintra; KpsLc 
jo—kampas J. Paulino ir Sil . 
Pinto;, V. Anastazijoj Kirilai, 
ko krautuvėje; V.Zėiipa: -L Bei 
noto krautuvėj — rua.3 N.‘ ; 
Jurgelevičiaus krautuvėj pri 
bažnyčios; M b k o j e — kam 
pas rua da Moóca ir av. Pae 
de Barros kioskoje. Vise- 
miesto dalyse pas platintoju; 
ir Aido redakcijoj Rua Cá 
ninflė, 478 Stankevičiaus krat 
tuvėj; Lapoję, kiosko} prie sic 
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stotie.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS Iš-
TYBIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 

mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai. vak 

KALBA LIETUVIŠKAI.

že-(ipotekos, 
išreikalavitnai

Tel. 2-4214

Rua Barão de Itapėtininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

BRÍZ1L1J0S LIETUVIO LAIKRAŠTIS YRA 
“Lietuvių Aidas Brazilijoj" 
nes jis remiamas tik savų|skaitytojų. Jeijjdar nesi. 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Barão de Itapėtininga, 242, 3 aukštas.
------  Telefonas; 4-0218----- ——

Rua

kurioj s;
dalyje

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto 
atba kuriam kitam nors mieste
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visu, 
platinamas, Nė vieno kampe 
lio tenelioka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite
Irki t u s raginkite

“Liet AIDA Braz.

Rua daMoo ca, 305-A Tel. 2-1123,

Sociedade Torrefação de Cafė 
“Oom Bosco” Ltda

KAYA "DOM -BOSCO”.
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOAI BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kâmpas rua Boa Vista ir 25 e Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 and t Tel, 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų upecia- 
Ustas. Gonorėja — Sifilis. Gydamas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 Vai. vak. Susi
kalbama lietuviškai,

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
c<a || pfra || pfra |įp$0|įs>^a}(p^|| d<q lĮp^ii ofea j[^0|Į^Z

----- PRISIEKUSIS VERTĖJAS --------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.
— S. PAULO ---------  —-
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

V'V

LIETUVIAI.DĖMESIO!
Kiekvienas pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

SIUVYKLĄ

Čia yra didel;- pasirinkimas įvai
riausių moi.žiagų. Už dirbą 

garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Uua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULORuaBarão ep Itapėtininga, 139 1-mas «itkâv A‘el -a-1703

j I—j PRENUMERATA 12$ -į

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVK0V1CH

Rua Silva Pinto 264 (antige 
46) Bom Retiro, Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė sv 
mažinti kainas už dantų gydy 
mą ant pusės kainos, kaip a; 
tai: ištraukti dantį be skaus 
mo 5SQÔ0; plomba cida- 
bro purceleno 8$000.

Kalbama lietuviškai, rusiš 
kai ir lenkiškai.

•«mkcxm r*aww

Í VOKIEČIU FOTOGRA- ;
FUU ĮSTAIGA

| “BERNARDO” j
g Įsteigta 18’9 0 metais (
5 Atlieka įvairius darbus 
i fotografijų srity. Specia-
I lybė padidinime, o taip - 
įa pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pijus. Vyksta į 
namus fotografijų reik. ■ 

j lais. Dar š fotografijų 
D .all’s

£

Arti, u- • «"’s bid t S

Rua Sàv . e 
(senas, 103-, 

Telefona

<47 
ui o 

<6-

etose v
-.i s •; joscya;
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Lietuviams Legalizacijos ir Registracijos dokumentus
parengia AIDO redakcija skubiai ir sąžiningai

Rua da Moóca 1721, Tel, 2-1123LIETUVIO DĖMESIUI
Siuvykla Rūbas
Siiivam i rūbai sulyg naujausių 
iradų, darbas atliekamas diplo
muoto ir su didele praktika siuvė
jo- Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirnkimae įvai
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdun iki 9 
vai. vak. taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siūvėjas
Jonas čižinauskas.
67 — AVENIDA ZELINA - 67

VILLA ZELINA.

£305^

Žemės sklybas
Parduodamas zcmta sklypas Alto 

da Moóca didžio 995 kv. metr. Teirautis: 
Rua dos Gusmões, 478, Telefonas: 4-4979, 
pas Virgílio.

Parduosiu arba nomnoslų 
krautuve ant namo vertės 8:000$000. 

Teiriautis Rua Ruy Barbosa, 354 
(Bella Vista)

■HIUDIHUUHmUMBiaUUHUMgnSUBmUIMkj4XSiUC<

Nemokamas
Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 va], vak.

Rua Jose Paulino Nr. 485, sobraloja, tėl : 5-6307,

Viri Lietuviško» Vaistinės

“JOSE PAULINO”
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light) 

Ulttra violetiniai ir infra raudoniaji spinduliai, Dialer mi ja.

Petras Kislius paieško Karolio Cibui’ 
kio, kuris gyvenos Porto .Feliz. Kas vim 
ieškomojo adrcsį, be jo paties prašau į t 
siliepti: P. Kislius, Rua yla Mooca, 1721

Sklypas ir namas
Parduodamas žemes sklypai su(ta»mn. 

iemėB plotas 7x48. Labai geroje vieloje Rux 
Siqueirc Bueno N. 371 Agua Raza.

SIUVYKLA “ESTAN”STASIO SUKTOS
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z )

atidarė naujil skyrių — antrą 

siuvyklą, Braz rajone, prie stoj 

eių N o r te ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

G ALECKO SIUVYKLA
Siflva rūbus pagal naujausias madas ii 

įvairiausių medžiagų—vietinių ir užsieni 
Darbai pagal savo kokybe yra pigus, 
atliekamas sąžiningai, diplomuoto siu
vėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A 
L E C K O SIUVYKLOJE.RUA DUQUE DE CAXIAS, 2ft?

Tel. 4-1457

Daržai ir Ūkiai
Netoli stoties Carvalho dej.Araujo suburbto Central do Brasil, par
duodame geriausios žemės daržams ir.nedidelėms ūkiams. Žemė 
apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina — tik 
300 — 400 reisų kvapratinis metras. Geri keliai ir arti esančios sto- 
ys duoda galimybės užvesti paukščių ūkį, verstis daržininkyste, kito- 
tkių kultūrų auginimu ir įrengti poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išsimokėjimili prųdedant nuo 50$000 
Savininkas. Cia de Agr. Imigração e Colonização.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tek 2-4549, S. Paulo 

Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima teirautis vietoje, 
krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stoti pas ANTONIO KRISTEN. 

Traukiniai iš stoties Norte išeina: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10: 12,14; 
14,30.

įregistruota nr. 45 iš 10-12-38 trečioje apylinkije.

R
_____ Or. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

=== Vidujiniu ligų specialistas ========
Bendra Klinika vaikam» ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priina* nuo 8 iki 9 t. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
K IT,V I>A. GHAÇA, SUS THL. SUSI M. F*AUUO

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

ad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

Vilnius
Matriz: Filial:

Rua da IV co’ca, 3027 Pr. Julio Mesquita, 60
Tel. -8854. Tel. 4-5015.

Kur pasisiųdinsi geriausios , tnedžiage» 
eilutę mokėdamas į mėnesi po 20$.

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (eapą) tokio

mis pat sąlygomis.

Lietuviu Jaunimui
DĖMESIO!

Norėv tini dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozovičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas modern iki ausiu medžią gPAULO AMBROZEVIČIU'S
RUA. CICLAMES B'J •• V. BELLA- <*. PAULO
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RETkI-V lietuviams natų 
RALIZŪOTIS

Dirbantiems lietuviams, o 
taip pat ir Eitiems svetimšali 
ams, reikalinga naturalizuotis 
- priimti šio kratšo pilietybe. 
j<as nesinaturalizuos iki nusta 
tyto laiko, bus atleistas iš dar
bo. Taip skelbia valdžios Įsta
tymas.
. , Lietuviai yra labai tuo 
uusirupine ir jie teiraujasi kur 
galima, kaip jiems pasielgti. 
Daugelis jų nenori netekti sa
vo krašto pilietybės, nes mano 
dar grįžti i Lietuvą ir, mano, 
kad priėmus pilietybe šio kraš 
to, bus jiems sunku grįžti, o 
ir sugrįžus gyventi. ,

i Susirūpinimas yra pagris
tas. Čia jau eina reikalas apie 
duonos kąsni, ir apie pilietybe 
Neprijemės pilietybės netenki 
pragyvenimo šaltinio - darbo. 
J priėmęs pilietybe, įsiparei
goji šiam kraštui tarnauti.

Bet man atrodo, kad nieko 
baisaus tame nėra. Kad ir prii 
mus pilietybe, grįžti Lietuvon 
bus galima. Teko laikraščiuose 
skaityti, kad tokiems Lietuvoje 
nedaromi joki sunkumai. Be 
to, skaičiau laikraščiuose, Lie
tuvos, raginimus Siaurės Ame, 
likos lietuviams kad jie nesib 
jotų, ir taptų Amerikos piliečiais 
įsigytų gerus darbus, ypač vai 
diškus ir, vėliau padėtų savo 
kolonijai. '

t Brazilijos konstitucija sa
ko, kad svetimšalis priėmęs 
krašto pilietybe, laikomas ly
giai su čiagimiu; jis gali užim 
Ii bile kokia valdžios tarnyste. 
Jau dirbantieji valdžios dar
buose, turėtų juose ir likti. 
Nes šiandieną, ypač kurie turi
gražu metų skaičių, sunku ki
tur geresnis darbas gauti. Pri 
imti pilietybe, nereiškia nus
toti savo tautybės. lietuviais 
kaip buvome, taip- ir busime, 
tik turėsime pareigą, kuri už
dedami krašto piliečiui. Kaip 
turi pasielgti visi tie, kuriems 
reikia naturalizuotis, patarti 
sunku. Reikia gerai apsisvars 
lyti ir kaip protas sako, pasiel 
gti. Svetimoje šalyje gyvenant 
yra pats svarbiausias klausimas 
kuris nulemia viską - duoną.

, Pilietis.

NUO RED.: Čia dedamo 
iš daugelio užklausimų, patari
mo dėl natūralizacijos. Laiško 
autorius, Juozas Šatkauskas, 
dirba prie valdžios geležinke
lio. Jis ražo: ,... Dabar klausiu 
tamstų, kaip mes turime pasielg
ti. Geležinkelio valdyba įsakė 
mums visiems svėlimšaliams 
priimti Brazilijos pilietybe ir
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iki rugpiečio 10 dienos sunešti 
visus musų dokumentus. Nati 
ralizacijos išlaidos, kaip mums 
pranešta, nedidelės reikės ap
simokėti tiktai ženklai ’(selIos) 

•o visą darbą ir kitas išlaidas 
imasi geležinkelio vaidybą, No 
retume žinoti, ar tas nuims bus 
gerai, ar nieko mums napaken 
ks, kaip lietuviams?’’

Redakcija šiame reikale 
negali patarti. Kiekvienas da
ro taip, kaip jam atrodo geriau.

JONO SILKINIO tris 
milreisiiš gavome. Trims mene 
siams prenumerata šiuos metus 
kaštuoja -1-5000.

TĖVAS NESURANDA SŪNA
US

Balys Idas, gyvenantis Co- 
liina, jau kuris laikas per lai 
kraščius paieško savo Sūnaus, 
Kazimero Ido, kuris ■ prieš ket 
vertą metų išvyko i S. Paulo 
ir nuo to laiko negauna nuo jo 
jokios žinios. K- Idas yra bąt- 
siuvis, buvo girdėti, kad jis 
ankščiau dirbo Rio de Janeiro 
mieste, o kur dabar randasi, 
žinių nėra: Tėvas labai nori, kad 
kas, žinančiųju, praneštu jo gy 
venamą vietą, jei dar gyvas 
yra, arba suteiktų bent kokiu 
žinių apie jo sunu. Aido skai
tytojai prašomi padėti tėvui su 
rasti jo sunu. Kas turės kokių 
žinių, prašome siusti šiuo adresu 
B. Idas, Collina, Correio São 
José, L. P-ta.

iūDDū□□□□□□□□unnonannanaa

Lietuvių Gyv
BARRAO DE ANTONINA LIE 

TUVIU ŽINIAI

Šiuo pranešu Barão de Ar 
tonina lietuviams, kad, kas, 
nori prisidėti prie kultūrinio 
darbo išvystymo lietuvių tarpe 
prašau stoti i Brazilijos Lietu 
vių Organizacijų Centra šios 
kolonijos skyrių. Visais reika
lais kreiptis pas įgaliotini Pra 
na Čeponį, gyvenanti Barão de 
Antonina kolonijoje. įsirašius 
didesniam skaičiui narių, bus 
svarstoma ūkininkų ratelio istei 
gimė reikalas šioje kolonijoje, 
bus renkama valdyba ir t. t, 
B. L. O. Centro nario mokės 
tis 18. ir mėnesinis mokesti !■' 
Pagal Centro istatutos 30 pro 
centų eis Centro iždan, o likti 
šieji bus sunaudoti skyriaus 
kultūriniams reikalams, nuta
rus patiems nariams.

(Kviečių visus šios koloni 
jos lietuvius stoti i Centrą, nes 
musų pačiu gerovė priklausys 
nuo musų organizuotomo.

Igal. P. Cepas

GATAVOS kARTEIROS DE 
IDENTIDADE

Šia savaite pagamintos iš 
policijos išduotos Karkinos de 
Identidade Para Estrangeiro 
Modelo 19, šiems lietuviams: 
Adomui Dambrauskui, - gyv. 
Santo Amaro, Antanui .lasius 
kui - gyv. Canindė, Leonui Var

Pirmas karo laivas įplaukęs i Klaipėda Į
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nauskui - gyv. Villa Zelina., 
Efimie Sisimau (rumunas) 
gyv. Villa Bella, Juozui Kati
liui - gyv. Mooca, Julia Stank< 
vičius - gyv. Villa Bella, Jonu 
Gaubšui - gyv. Mooca, Juozu 
Bžeskui - gyv. Bom Retiro, My 
kolui Miškiniui - gyv. Mooca, 
Adomui Bružui - gyv. Bom Re 
tiro, Adolfui Cervinskui - gyv 
Villa Bella, Stasiui Kurkockiui
- gyv. Parque das Nacoes, Apo 
lonijai Kurkockiui - gyv. Pui
das Nacoes, Jonui Baniui - 
gyv. Bom Retiro, Petrui Povi- 
lavičiui - gyv. Belem, Adomui 
Kvieskai - gyv. Alto da Mooca 
Antanui Jočiui - gyv. II. Sa- 
maritano, Jonui Balčiūnui - gyv 
Santo Amaro, Jurgiui Micke
vičiui - gyv. Belem, Juozui Lik 
niekui - gyv. Minas, Juozui 
Dailjdavičiui - gyv. Mooca, Juo 
zui Butkevičiui - gyv. Villa 
Anastacio, Marijai Kvieskai - 
gyv. Mooca, Viktorui Balčiūnui
- gyv. Rio ėst., Vincui Stanke 
vičiui - gyv. Villa Bella, Vikto
rui Skamorauskui - gyv. Villa 
Anastacio, Vincui Vainauskui 
gyv. Mooa,

Visiems išvardintiems lietu 
viams karteiroms dokumentus 
parengė ir jas išėmė „Aido’’ 
redakcija. Sutaupysite pinigus 
ir nesugaišite bereikalingai lai 
ko, kuris yra brangus ligyiai 
kaip ir pinigas. Nes laikas yra 
pinigai. Visais savo dokumentų 
sutvarkymo reikalais pataria
ma kreiptis tik i Aido (redakcija

ALFONSAS SATkUNAS

Laites tarnautojas ir ilgametis 
Aido skaitytojas pastaruoju lai 
ku 'dirba netoli Rio ir buvo 
apsilankęs S. Paulyje, sutvarkė 
savo dokumentus ir vėl išvyko 
i darbo vietą. Tenai dirba taip 
pat ir daugiau lietuvių: Jonas 
Balčiūnas, Juozas Sabasevičius 
ir lit. visi yra aidiečiai. ' ( -

PADEkOS ŽODIS.

Nuoširdžiai tariu ačiū Aido 
redaktoriui už taip greitą ir 
sąžiningą patarnavimą paren
giant man dokumentus. Aš pats 
gyvenu ne toli Santos. Atvy- 
Jca'i i S. Paulo iš ryto ir, mani 
au, kad reikės praleisti kelias 
dienas, kol bus parengti doku
mentai, kad galėčiau juos iteik

Du namai ir žemas sklypas

Labai skubiai ir lengvo
mis sąlygomis parduodami du 
namai ant rarque Villa Pru- 
dentie, vienas — Rua Olavjo 
Bilac Nr. 42, antras — Rua O- 
racio Nr. 12 ir žemės sklypas 
ant Parque Paulistano (São 
Miguel). Parduodamas dėl 
skubaus išvažiavimo. Teirautis 
dėl sąlygų ir apžiūrėti galima 
kasdien: Rua Oracio, 12, Par
que Villa Prudente. Klausti 
Juozas Meškis.

Cortorio Adalber
to Netto

Registro de Títulos e 
Documentos.

3o Oficio
Įveirių dokumento regis- 

racija: asmeniškų, organizacijų 
įstatų, kontraktų, valdymo, vi

sokių liudijimų ir tt.
Largo do Tesouro N° 20 

Tel.; 3-3013 

ti ir atlikti policijoje formalu
mus. Bet ačiū „Aido’’ redakto
riaus įvertinimą, kas darbinin
kui kaštuoja sugaitši darbo die 
nos, parengė man dokumentus 
ta pačią dieną ir aš atlikau 
visus formalumus be joiku kliu 
čiu taip greitai, ko visai nesi
tikėjau. Sėdėdamas redakcijoje 
pastebėjau, kad iš tikrųjų nuo
širdžiai dirbo, nes tą dieną ture 
jo Išeiti ir laikraštis, taigi 
darbo buvo daug, bet vis dėl 
to, suprasdamas mano padėti, 
atliko ir man taip svarbu pa
tarnavimą, kuriuo aš taip v dži 
augiuos! ir patariu kiekvienam 
lietuviui, esant reikalui, kreip 
tis tik pas’ Aido redaktorių, nes 
tas žmogus, tai tikrai vertas 
nuoširdžio padėkos ir pasitikę 
jirno.
t . ( Ant. Makaravičius. 
Santos - Camburiu

PRAŠOMA UŽEITI I REDA K 
GIJA

Prašoma užeiti i Aido re
dakciją K'. Raugalas iš Villa 
Bella, KJ. Dragūnas iš Villa 
Mariana. Užeiti galima sek
madieniais arba vakarais.

DORINĄS TIK NOMUOS KINO 
TEATRA.

Stasys Dorinąs, kaip buvo 
rašyta, ne statys ir ne pirks 
kino teatra, o tik tai poniuos 
ant Villa Anastazijos. ' , 

s ; f , f rsp.

PRANO MILSASAUSKQ laiš
kas gautas ir perduotas adre
satui. i i - -

„ŠVYTURYS NESUSUTOJO
Mums praneša, ka'd Argen 

tinos lietuvių katalik laikraš
tis „Sviturys”, kaip buvo ra
šyta, kad sustojo ėjęs no tiesa 
„Svlturys’’ nesustojo, uždary
tas tik ‘ „Išvien’’.

(KONSULATAS IEŠKO

K Lietuvos Respubliks kon 
sulatas São Paulo ieško: VIa 
dą ir Kazį JANKUS - (TANKE 
VIČIUS. kilusius iš Dainų (Gy- 
tarų dv.) kaimo, Siauliu .valsč. 
ir apskričio. Į ; (
, . (Kas 2ÍUO minėtų asmenų, 
gyvenamosios vietos adresa, 
malonėkite pranešti Lietuvos 
Konsulatui, Rua Aureliano. Cou 
tiulio 88, São Paulo. Į i

JRGIUF RI^KjEVICHU i

Rio de Janeiro atvykimo liūdi 
jiina iš Santos uosto policijos 
išimtas ir pasiustas. į | ,

DUMTNLkO tarnausko

Rio Grande, Rio Grande do Sul 
estado, užsienio pasas pas nu
rodytą asmenį nesiranda. Ji 
yra paėmęs prieš kelis metus 
tūlas asmuo. ; ' ’ j į

PARDUODAMAS NAMAS.

. Labai geromis sąlygomis 
parduodamas namas ir žemės 
sklypas ant Villa Zelina, Av. 
Zelina. N. 1000. Sklypas kam
pinis, turi 378 kv. metr. Nuo 
gatvės 52 mtr.. Namas dviejų 
kambariu terašo viruvės ir san 
delio. Galima ir. nuomoti. Tei
rautis ten pat. u u
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